
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
БАРТАТСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

«23» ноября 2016года                        с.Бартат                                 № 17-93 
 
Информация об основных направлениях  
бюджетной и налоговой политики в  
Бартатском сельсовете на 2017-2019 годы 
 
       Заслушав информацию главы Бартатского сельсовета Шейко А.Е. «Об 
основных направлениях бюджетной и налоговой политики в Бартатском 
сельсовете на 2017-2019 годы», Бартатский сельский Совет депутатов 
РЕШИЛ: 
 

1. Информацию об основных направлениях бюджетной и налоговой  
политики на 2017-2019 годы согласно приложениям №1, №2 к настоящему 
Решению принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

опубликования  в  «Ведомостях муниципальных органов Бартатского 
сельсовета Большемуртинского  района Красноярского края». 
 
Председатель 
сельского Совета депутатов                                                        Т.В.Бренинг. 
 
Глава сельсовета:                                                                           А.Е.Шейко. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



Приложение №1 

 
ГЛАВА БАРТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
23.11.2016г.                                                                                                  с.Бартат 

Основные направления бюджетной политики Бартатского сельсовета 

Большемуртинского района на 2017 год и плановый период 2018 - 2019 

годов 

Основные направления бюджетной политики Бартатского сельсовета 

на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (далее − Основные 
направления бюджетной политики) подготовлены в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации, Красноярского 
края в целях составления проекта бюджета Бартатского сельсовета на 2017 

год и плановый период 2018 - 2019 годов (далее − проект бюджета на 2017-
2019 годы). 

Основные направления бюджетной политики сформированы с учетом 
положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации от 3 декабря 2015 года, указов Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 года, Программы повышения 
эффективности управления общественными (государственными и 
муниципальными) финансами на период до 2018 года (распоряжение 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2013 г. № 2593-р), 
а также проекта Основных направлений бюджетной политики Российской 
Федерации на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.  

Целью Основных направлений бюджетной политики является 
определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета 
Бартатского сельсовета на 2017-2019 годы, подходов к его формированию, а 
также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования. 

Задачами Основных направлений бюджетной политики является 
определение подходов к планированию расходов и источников 
финансирования дефицита бюджета Бартатского сельсовета. 

1. Цели и задачи бюджетной политики на 2016 - 2018 годы 

Целью бюджетной политики на 2017 год и плановый период 2018 - 
2019 годов является обеспечение устойчивости бюджета Бартатского  
сельсовета  и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее 
эффективным способом. 

Данная цель будет достигаться через решение следующих задач: 



1. повышение эффективности бюджетных расходов; 
2. повышение открытости и прозрачности местных бюджетов; 

Повышение эффективности бюджетных расходов 

Администрация Бартатского сельсовета планирует продолжить 
осуществление мер по повышению эффективности бюджетных расходов, 
в том числе через применение приведенных ниже основных принципов и 

подходов к формированию расходов. 

 

1) Установление взаимосвязи между бюджетным и стратегическим 

планированием 

С 2017 года впервые устанавливается взаимосвязь бюджетного и 
стратегического планирования. 

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации одновременно с проектом  бюджета Бартатского сельсовета на 
2017-2019 годы впервые представлен проект бюджетного прогноза 
Бартатского сельсовета до 2023 года. Порядок разработки и утверждения, 
период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного 
прогноза утверждены Постановлением администрации Бартатского  
сельсовета от 05.11.2014г. № 64 «Об утверждении Порядка разработки 
прогноза социально-экономического развития Бартатского сельсовета».  

 

2) Повышение эффективности муниципальных закупок 

С 1 января 2017 года вступает в силу часть 5 статьи 99 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», согласно которой финансовые органы  наделяются полномочиями на 
осуществление контроля в сфере закупок.  

Перечень указанных полномочий предполагает осуществление 
контроля за: 

1) соответствием информации об объеме финансового обеспечения, 
включенной в планы закупок, информации об объеме финансового 
обеспечения для осуществления закупок, утвержденном и доведенном до 
заказчика; 

2) соответствием информации об идентификационных кодах закупок  
и об объеме финансового обеспечения для осуществления данных закупок, 
содержащейся: 

а) в планах-графиках, информации, содержащейся в планах закупок; 
б) в извещениях об осуществлении закупок, в документации о 

закупках, информации, содержащейся в планах-графиках; 



в) в протоколах определения поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей), информации, содержащейся в документации о закупках; 

г) в условиях проектов контрактов, направляемых участникам закупок,  
с которыми заключаются контракты, информации, содержащейся в 
протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

д) в реестре контрактов, заключенных заказчиками, условиям 
контрактов. 

Данная новация обеспечит не превышение финансовых показателей в 
документах, формируемых в процессе планирования и осуществления 
закупок (в том числе при исполнении контрактов), над установленными 
объемами финансирования. 

 
3) Внедрение практики инициативного бюджетирования  

В Красноярском крае планируется внедрение практики инициативного 
бюджетирования в муниципальных образованиях края. В 2016 году край 
вошел в перечень регионов-участников проекта «Развитие инициативного 
бюджетирования в субъектах Российской Федерации в 2016-2018 годах», 
который реализуется Министерством финансов Российской Федерации в 
сотрудничестве с Всемирным банком и рассчитан на 2016-2018 годы. 

Главной задачей данного проекта является содействие повышению 
эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения населения 
в процессы принятия решений на местном уровне.  

В Красноярском крае подобная практика поддержки местных 
инициатив уже была реализована ранее (в частности, в рамках проекта 
«Народный бюджет»), когда граждане голосованием определяли приоритеты 
в расходовании средств местных бюджетов.  

Между тем, принципиальным отличием инициативного 
бюджетирования (или программы поддержки местных инициатив) является 
определение приоритетов расходования бюджетных средств 
непосредственно населением, объединение усилий органов местного 
самоуправления, коммерческих, некоммерческих организаций и граждан для 
решения проблем локального значения. Кроме того, проект дает возможность 
населению совместно с органами местного самоуправления участвовать в 
решении вопросов социального значения, в выявлении и определении 
степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, 
реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках 
программ, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности 
объектов. 

Внедрение механизма поддержки местных инициатив позволит 
выявлять и более оперативно реагировать на реальные проблемы местного 



уровня, повысит открытость работы органов местного самоуправления. 
Кроме того, проект повлечет дополнительные социальные эффекты: 

- повышение качества жизни населения, появление стимулов для 
самоорганизации граждан; 

- активное участие граждан в решении приоритетных для них проблем, 
заинтересованность населения в бюджетной информации; 

- стимулирование взаимодействия населения и органов местного 
самоуправления; 

- повышение уровня доверия к власти со стороны населения. 
С целью внедрения данного механизма в Красноярском крае 

государственная программа «Содействие развитию местного 
самоуправления» дополнена новой подпрограммой «Поддержка местных 
инициатив» (далее – подпрограмма). 

В рамках подпрограммы бюджетам муниципальных районов на 
конкурсной основе будут предоставлены субсидии на развитие объектов 
общественной инфраструктуры населенных пунктов, отобранных при 
активном участии граждан (ремонт домов культуры, мест отдыха, площадей, 
парков, спортивных и детских площадок, тротуаров, придомовых 
территорий, объектов водоснабжения и др.).  

 
4) Основные подходы к формированию бюджетных расходов 

Формирование объема и структуры расходов бюджета Бартатского 
сельсовета на 2017-2019 годы осуществляется исходя из следующих 
основных подходов:  

1) определение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2017 -
2019 годы на основе утвержденных решением Бартатского сельского Совета 
депутатов «О бюджете Бартатского сельсовета  на 2016 год и плановый 
период 2017 - 2018 годов»; 

- сохранения на уровне 2016 года объемов расходов на оплату труда 
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, а 
также объемов текущих расходов; 

2) сохранение программного принципа формирования расходов. 
Администрацией Бартатского сельсовета утверждены 3 муниципальных 
программ, доля программных расходов в 2017 году составит 24,1% 
(приложение 1). 

 
 



 Приложение 1 
к Основным направлениям  

бюджетной политики  
Бартатского сельсовета  
на 2017 год и плановый  
период 2018-2019 годов 

 
 

Перечень муниципальных программ Бартатского сельсовета 
и объемы бюджетных ассигнований, предусмотренных на их реализацию 

проектом решения  «О бюджете Бартатского сельсовета  на 2017 год 
и плановый период 2018-2019 годов» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной программы 

Бартатского  сельсовета 

Объем средств, 

тыс. рублей 

2017 

1 2 3 

  Всего по муниципальным программам 929,6 

1 Жилищное хозяйство и благоустройство 
территории Бартатского сельсовета 

686,8 

2 Обеспечение пожарной безопасности, 
профилактика экстремизма и терроризма и 
чрезвычайных ситуаций  на территории 
Бартатского сельсовета 

85,6 

3 Развитие улично-дорожной сети   
Бартатского  сельсовета 

157,2 

4   

5   

  Непрограммные расходы 2933,0 

  ИТОГО РАСХОДОВ 3862,6 

  Доля программных расходов 24,1 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 
ГЛАВА БАРТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
23.11.2016г.                                                                                                  с.Бартат 
Основные направления налоговой политики Бартатского  сельсовета на 

2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов 

Основные направления налоговой политики Бартатского сельсовета  на 
2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов подготовлены с целью 
составления проекта бюджета Бартатского сельсовета на очередной 
финансовый год и двухлетний плановый период.  

При разработке основных направлений налоговой политики 
Бартатского  сельсовета на 2017 – 2019 годы учитывались положения проекта 
Основных направлений налоговой политики Российской Федерации, 
Красноярского края на трехлетний период. 

Как и в предыдущие годы, реализация основных направлений 
налоговой политики края осуществлялась на основе бюджетных посланий 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации, основных направлений федеральной налоговой политики, а 
также анализа принимаемых на федеральном уровне изменений налогового 
законодательства.   

Главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации установлен 
период до 1 января 2020 года, в течение которого субъекты Российской 
Федерации могут принять решение об установлении единой даты исчисления 
налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости 
объектов налогообложения. До принятия решения о переходе на исчисление 
налога от кадастровой стоимости в качестве налоговой базы по налогу на 
имущество физических лиц сохранится инвентаризационная стоимость, 
умноженная на коэффициент-дефлятор. Это связано, прежде всего, с 
необходимостью завершения всех подготовительных мероприятий, в том 
числе с проведением кадастровой оценки недвижимости.  

Правительством Красноярского края совместно с УФНС России по 
Красноярскому краю проведена оценка экономических и бюджетных 
последствий введения налога на имущество физических лиц от кадастровой 
стоимости. 

Учитывая неоднозначность результатов анализа, как для населения 
края, так и для бюджетов муниципальных образований края Правительством 
края принято решение не вводить в 2016, 2017 годах налог на имущество 



физических лиц от кадастровой стоимости объектов налогообложения. 
При этом продолжить работу по выработке единых подходов к введению 
налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости 
недвижимого имущества к 2018 году. 

В 2017 году Правительством края планируется организовать работу по 
проведению в каждом муниципальном образовании анализа изменения 
налоговой нагрузки на физических лиц, а также расчета изменения доходов 
местных бюджетов в связи с введением налога на имущество физических лиц 
от кадастровой стоимости. 

 

 


